

## **Vi bør have et Ældre-etisk Råd.**

Den sidste tids debat om behandlingen af vore ældre medborgere og deres "opbevaring" på plejehjem, især de demente, må og skal give anledning til overvejelser om vores adfærd over for disse, ofte meget svage mennesker, som er afhængige af andres hjælp.

Skrækhistorierne har nærmest stået i kø de seneste år.

Det virker efterhånden som om, at det er langt bedre at være indsat i et af vore fængsler.

Der er det muligt at komme i bad hver dag, komme ud i frisk luft, lave aktiviteter, lave mad, og så er der nogen, der passer på dem hele tiden!

Vi kan simpelthen ikke være vores system i forhold til ældre og handicappede bekendt.

På andre områder har løsningen været et etisk råd – ja, selv på dyreområdet har man et sådant.

De ældres selvfølgeligelige rettigheder til en værdig og ordentlig alderdom, har ingen taget sigte på. Der bliver kun snakket når der kommer medieomtale.

### **Det bør laves om.**

Der bør straks nedsættes et ældre-etisk råd, som uden skelen til økonomien bør fastlægge det absolutte mindstemål for, hvordan behandlingen af vore ældre skal være.

Herefter er det det politiske systems selvfølgeligelige forpligtelse at sørge for, at de nødvendige midler afsættes til at opfylde de forpligtelser, som et sådant råd mener, at det offentlige skal påtage sig over for denne gruppe af ældre, som har så svært ved selv at fremkomme med ønsker og krav.

Vi, der har et tæt forhold til ældreområdet - med dets pleje- og omsorgs krav, har ikke det store besvær med at pege på behovene og ønskerne, men vores muligheder for at nå igennem til de politikere, som burde tage ansvar for og hånd om brugerne af systemet, er meget begrænsede, og enhver henvendelse mødes efterhånden kun med en afvisningsgrund – "det er der ikke penge til".

De tidligere ældrekommisioner, både omkring 1980 og senest i 2012, giver en del anvisninger på, hvad der skal til for at give beboerne en god og indholdsrig dagligdag.

Vi i ældrerådene, har nok den tætteste kontakt, som er mest reel, både til pårørende og ikke mindst til beboerne på kommunernes plejehjem/centre.

LederForum, der organiserer plejehjemsledere, hjemmeplejeledere og mellemledere, på de kommunale og selvejende institutioner m.v., har via medlemmerne en tæt kontakt til området, og taler gerne de ældres sag.

## 2.

Medlemmerne er ansat, både til at varetage personalets interesser, men ikke mindst til at sikre at beboerne har rimelige forhold i dagligdagen ud fra de lokale politiske beslutninger.

I LederForum opleves det tit, at det ikke er mangel på hverken vilje fra personale eller politikere, men at der ikke er mulighed lokalt.

En offentlig gennemgang af området, som den der åbenbart er bestilt af Folketinget bør munde ud i, at et ekspertråd – Det Ældreetsiske Råd – nedsættes til at rådgive politikerne og fastlægge de mindstestandarder, der bør gælde for omsorg, pleje og behandling i ældresektoren.

Følgende kunne være en mulighed for det overordnede mål for rådet:

### **Det Ældreetsiske Råd:**

- Rådets opgave er, ud fra en etisk vurdering, at følge udviklingen inden for ældrepleje og -omsorg.
- Rådet kan afgive udtalelser om spørgsmål inden for området.
- Rådet skal endvidere på ministerens begæring afgive udtalelse om særlige spørgsmål vedrørende Serviceloven og øvrige love på området, herunder rådgive ministeren i forbindelse med fastsættelsen af regler på området for ældrepleje og -omsorg.
- Rådet varetager desuden på eget initiativ eller på ministerens begæring informations- og debatskabende aktiviteter inden for sit virksomhedsområde.

Et råd med et sådant formål har man skabt i form af bl.a.: Det Etske Råd og på dyrevelfærdsområdet.

Det er beskæmmende, at man ikke har gjort det på det lang vigtigere område for behandling af vore svageste ældre.

Det bør ske nu, således at vi undgår de skrækscenarier, som vi hører om dagligt!

.....

Vejle, den 7. december 2015

**Poul Gudberg**, Advokat (H)

Formand for Ældrerådet i Silkeborg og medlem af bestyrelsen for Danske Ældreråd.  
T. 8682 5600 mob. 4016 5600

**Ole Mørk Nielsen**

Formand for LederForum.

T. 7581 4088, mob. 2013 3995